2023-1-19GYN-20-0160-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, por 
un monto de 39,770,790.72 pesos (treinta y nueve millones setecientos setenta mil 
setecientos noventa pesos 72/100 M.N.), por los pagos realizados en virtud de que se 
identificó una duplicidad en las actividades de los Servicios de Administración y 
Administración de EBDIs, con el servicio administrado de arrendamiento de equipo de 
cómputo, más los intereses financieros generados desde la fecha de su pago y hasta la de su 
reintegro o recuperación, para los contratos número AD-CS-DNAF-SRMS-091-2022 por un 
monto de 5,681,541.53 pesos (cinco millones seiscientos ochenta y un mil quinientos 
cuarenta y un pesos 53/100 M.N.) y para el contrato AD-CS-DAF-SRMS-003/2023 por un 
monto de 34,089,249.18 pesos (treinta y cuatro millones ochenta y nueve mil doscientos 
cuarenta y nueve pesos 18/100 M.N.), durante el ejercicio fiscal de 2023; en incumplimiento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 1; de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículo 24; del Reglamento de

[...]

2023-1-19GYN-20-0160-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado por 
un monto de 1,239,494.55 pesos (un millón doscientos treinta y nueve mil cuatrocientos 
noventa y cuatro pesos 55/100 M.N.), por el pago de 23.79 unidades de suscripción de 
software (Creative Cloud, BIMSA) en el mes de enero de 2023, por 177,070.65 pesos (ciento 
setenta y siete mil setenta pesos 65/100 M.N.) relacionadas con el contrato  número AD-CS-
DNAF-SRMS-091-2022 y por un monto de 1,062,423.89 pesos (un millón sesenta y dos mil 
cuatrocientos veintitrés pesos 89/100 M.N.), por 23.79 unidades pagadas de forma mensual 
para el período de febrero a julio correspondiente al contrato número AD-CS-DAF-SRMS-
003/2023, más los intereses generados desde la fecha de su pago y hasta la de su reintegro o 
recuperación, sin que para ambos contratos se cuente con evidencia de su instalación,